<De treuga et pace>

1. Mandamus igitur et apostolica auctoritate constituimus ut, superna iuuante clementia, pax Dei, que apud Romanos et Francos et alias fideles nationes obseruatur, in toto Hispanie regno ab omnibus christianis inuolabiliter teneatur, a primo uidelicet die Aduentus Domini usque ad octauas Epiphanie, a Quinquagesima usque ad octauas Pasche, a Rogationibus usque ad octauas Pentecostes, in ieiuniis Quatuor Temporum, in uigiliis et festiuitatibus beate Marie, et beati Iohannis, et Apostolorum, et in festiuitate Omnium Sanctorum, que celebratur kalendis Nouembris, ita ut nullus

1 A continuación de ofrecen los textos de los Concilios de 1124 y 1125 tomados de la edición crítica de la *Historia Compostelana* arriba indicada. A esta edición crítica se han añadido las fuentes legislativas.

hominum, licet habeat cum alio homine homicidium uel aliam quamlibet inimicitiam, presumat eum occidere uel capere uel aliquo modo ei nocere ².

2. Episcopi, presbyteri, abbates, monachi et monache, et omnis ordo ecclesiasticus ecclesie, et res ecclesiastice, et boues quorumcumque sint, omnibus diebus in pace permaneant ³.

3. Peregrini, mercatores non capiantur neque pignorentur nisi propria culpa ⁴.

4. Dies et constituta tempora pacis sicuti determinata sunt per iuramentum confirmentur. Qui uero hanc pacem per iuramentum confirmare noluerit, excommunicetur, donec iuret. Et qui eam uiolare presumpserit, episcopus cum toto episcopatu suo eat super eum ad destructionem ipsius et bonorum suorum, donec satisfaciatur, et dominus eius cuius ipse fuerit, auferat ei prestimonium suum, et nullus alius deinceps eum colligere presumat, donec de uiolatione pacis iuste et canonicè satisfaciatur. Si autem aliquis de euntibus super eum in hac obediencia mortuus fuerit, ita sit absolutus ab omnibus suis peccatis, de quibus penitentiam iam accepit uel acceperit, ac si in Hierosolimitano itinere mortuus esset, nisi excommunicatus sit ⁵.

5. Similiter si aliquis armis abrenuntians pro obedientie et supradicte pacis obseruatione ab inimicis suis mortuus fuerit, supradictam remissionem habeat, et qui eum interfecerit, homicidium domini terre duplicet et penitentia eius duplicetur et nunquam in patria sua peniteat, sed eat in exilium; et qui eum ceperit, curtauerit, excauerit uel aliquod malum fecerit, quod prius parabat, in duplo componat ⁶.

6. Si uero aliquis in tali peccato absque penitentia mortuus fuerit, non sepeliatur, sed in domo sua putrescat et non inde abstrahatur ⁷.

7. Principes autem terrarum, milites uel pedites in supradictis diebus arma sumere non presumant, nisi contra paganos aut patrie inuasores aut supradicte pacis uioladores ⁸.

8. Cetera capitula, que in preterito concilio constituimus, iterum confirmamus.

2 **c. 1:** Conc. Rom. 1059, c. 16; Conc. 1 Lat. 1123, c. 15; Conc. Prov. Narbonen. 1054, cc. 1-3, 7; Conc. Prov. Helenen. 1065, c. 12; Synod. Helenen. 1027, c. 3; Synod. Ausonen. 1068, c. 11.

3 **c. 2:** Conc. Rom. 1059, c. 15 (C.25 q.3 c.25); Conc. Claramont. 1095, c. 1; Conc. legat. Legionen. 1114, c. 1; Conc. Prov. Narbonen. 1054, cc. 9-12, 14-22; Conc. Prov. Helenen. 1065, c.1, 4-8; Synod. Helenen. 1027, c. 3; Synod. Ausonen. 1068, c. 2-5.

4 **c. 3:** Conc. Rom. 1059, c. 15 (C.25 q.3 c.25); Conc. Claramont. 1095, c. 2; Conc. 1 Lat. 1123, c. 14 (C.24 q.3 c.23); Conc. legat. Legionen. 1114, c. 4; Conc. Prov. Narbonen. 1054, c. 24.

5 **c. 4:** Conc. Rom. 1059, c.16; Conc. Prov. Narbonen. 1054, cc. 4, 25-27, 29.

6 **c. 5:** Conc. Prov. Narbonen. 1054, c. 29.

7 **c. 6:** Conc. Prov. Narbonen. 1054, c. 28.

8 **c. 7:** Conc. Prov. Narbonen. 1054, cc. 25, 27.

Concilio de Diego Gelmírez, 1125*Historia Compostelana* 2.78

E. Falque Rey (ed.), *Historia Compostellana* (Corpus christianorum, continuatio medievalis 70), Turnholti 1988, 378-380.

Celebratio concilii

Item, uenerabilis archiepiscopus regnum Hispanie ex discordia Alfonsi regis et matris eius regine Vrrace conturbari et deuastari non modicum dolens, et utilitati atque honori sancte Ecclesie paterna sollicitudine prouidens, episcopis et abbatibus et aliis religiosis personis inuitatis, comitibus quoque et principibus conuocatis, concilium in tertio anno sui archiepiscopatus xv. kalendas Februarii, Compostelle celebravit, in quo primum de ecclesiasticis negotiis, deinde de pace inter supradictum regem Alfonsum et suam matrem reginam, ut et inter ceteros principes inuicem discordantes, prouide et sagaciter tractauit. Postremo expeditionem super Mauros ad depressionem et confusionem paganismi et ad exaltationem atque edificationem Christianismi in eo concilio uia uoce predicauit, laudauit et commendauit et, omnibus in eam expeditionem accepta penitentia ituris, plenariam omnium suorum peccatorum absolutionem auctoritate omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Iacobi omniumque sanctorum concessit. Cuiusmodi etiam cartam de illa plenaria absolutione ad reges et comites ceterosque principes, ad milites quoque et pedites direxit, ut uisa plenaria absolutione in supradictam expeditionem ad Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem libentius et deuotius irent. Archiepiscopis quoque et episcopis atque abbatibus ceterisque sancte Ecclesie prepositis hanc cartam omni populo predicare, laudare et exponere et eos ad supradictam expeditionem omnibus modis animare precepit.

Hec est carta

Didacus, Dei gratia Compostellane sedis archiepiscopus et sancte Romane ecclesie legatus, uenerabilibus et dilectis in Christo fratribus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus uniuersisque sancte Ecclesie prepositis, regibus quoque, comitibus ceterisque principibus et omni populo Christiano ita sobrie et iuste et pie temporalibus uti, ut per Dei gratiam eterna mereantur adipisci.

Fraternitatis uestre caritas, dilectissimi, audiat Apostolum clamantem et nos ad sompni deuitationem sic uocantem: 'Hora est iam nos de sompno surgere'¹, cuius

¹ Rm 13.11

uoci nos obedire equum et saluberrimum est, tum quia, quod in baptisate promissimus, male uiuendo mentiti sumus, tum quia nostre <uite> finem et diem districti iudicii appropinquare uidemus. Ecce, fratres charissimi, Dominus ad ianuam stans clamat: 'Si quis mihi ostium aperuerit, intrabo et cum eo cenabo, et ipse mecum' ². Non ergo nostri cordis aures ad eius uoces obduremus, ne nobis ab eo terribiliter et rationabiliter dicatur: 'Vocaui et renuistis, pulsaui ad ostium uestrum nec mihi aperuistis' ³. Abicientes itaque opera tenebrarum et importabile diaboli iugum, iustitie operibus instudeamus et arma lucis, iuxta Apostoli monitionem ⁴, unanimiter induamur et, quemadmodum milites Christi, fideles sancte Ecclesie filii iter Hierosolymitanum multo labore et multi sanguinis effusione aperuerunt, ita et nos Christi milites efficiamur et, eius hostibus debellatis pessimis Sarracenis, iter, quod per Hispanie partes breuius et multo minus laboriosum est, ad idem Domini sepulchrum ipsius subueniente gratia aperiamus.

Quisquis autem huius militie particeps fieri uoluerit omnium suorum peccatorum recordetur et ad ueram confessionem et ueram penitentiam uenire festinet et, postea acceptis armis, ad castra Christi in Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem procedere non differat. Quod si ita fecerit, nos et nostri fratres uenerabiles coepiscopi, abbates et alie religiose persone in concilio, quod, iuxta domini Pape edictum, xv. kalendis Februarii Deo auctore Compostelle celebrauimus, nobiscum residentes eum ab omnibus suis peccatis, que a fonte baptismatis usque ad hodiernum diem diabolo instigante perpetravit, omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Iacobi omniumque sanctorum auctoritate absoluimus ⁵.

Illis uero, qui his Christi castris interesse noluerint uel non potuerint, per obedientiam precipimus et interdicens ut nullum malum terris et honoribus siue aliis rebus eorum, quamdiu in Dei seruitio permanserint, temerario ausu inferre, neque eorum personas siue facultates capere aut inquietare ullo modo presumant. Quod si nostrum edictum in hoc contempserint, auctoritate Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti et beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Iacobi omniumque sanctorum eos excommunicamus et anathematizamus et a liminibus sancte Ecclesie sequestramus, ita ut, si infirmi fuerint, non uisitentur, donec satisfaciant, et, si mortui fuerint, non sepeliantur. Et si quis princeps uel dominus solidatas aut alia beneficia eis contulerit, dator et acceptor anathema sit ⁶.

Si quis autem uir uel femina ad supradicta castra ire non potuerit, si secundum posse suum armatos milites uel pedites pro se misserit, accepta, ut supradictum est, penitentia, eandem ei plenariam absolutionem in nomine Domini concedimus. Quicumque uero nostrum preceptum obseruantes athletas Christi in exercitum Domini euntes uel redeuntes honorauerit, adiuuerit et manu tenuerit, in presentis uite transcurso bone actionis fructum percipere et in futuro eterne beatitudinis premia merean-

² Ap 3.20.

³ Prov 1.24; Is 65, 12; 66, 4; Jer 7.13.

⁴ Rm 13.12.

⁵ Conc. Claramont. 1095, c. 2, sermo; Conc. 1 Lat. 1123, c. 10; Bula 'Pastoralis officii' de 1123.

⁶ Conc. Claramont. 1095, sermo; Conc. 1 Lat. 1123, c. 10; Bula 'Pastoralis officii' de 1123.

tur obtinere. Diuina Omnipotentia benedictionis sue gratia uos uisitet et animos uestros ad eundem in hunc Dei exercitum inflammet et inspiret, ipso prestante, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

Quicumque sancte Ecclesie prelati sunt, cum hanc cartam uiderint, eam in Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem regibus, comitibus, ceterisque principibus, militibus quoque et peditibus uiua uoce predicare, laudare et exponere summa cum sollicitudine studeant. Hoc quoque nos et sinodalis conuentus uniuersitas mandamus, ut, quicumque in hanc expeditionem tantam et tam salubrem pro sue anime remedio et salute iuerit, absque licentia et consilio pontificum et principum inde reuerti non presumat⁷.

⁷ Conc. Claramont. 1095, sermo; Bula 'Pastoralis officii' de 1123; Conc. 1 Lat. 1123, c. 10